Accedit quod Barbari versio (ut libere dicam quod sentio) potius altera paraphrasis est in Themistii paraphrasim, ut ipse in epistola ad Sextum IIII fatetur [cf. I.2 above], quam fidelis auctoris illius interpretatio. Secunda vero quae Nugarolae, est ciceroniana profecto et elegans, sed quae tamen a philosophico loquendi modo atque scholarum usu valde nimis recedat. Quod num in pertractanda philosophia liceat, aliorum sit iudicium. Nam quemadmodum magnus ille Picus aiebat, nec etiam Tullius eloquentiam in philosopho desiderat, sed ut rebus et doctrina satisfaciat. Et qui in usitatis apud philosophos aliquando vocabulis utuntur, quas res oratione illustrandas suscipiunt, ii rebus non lumen afferre mihi videntur sed tenebras offundere. Adde quod, ut M. Antonius Flaminius vir eruditissimus quodam in loco inquit, non quoties aut ens aut essentiam appellabimus, verbis apud Romanos

antiquos inauditis utemur. Siquidem quo tempore latinae linguae maiestas una cum imperio florebat, Sergius et Flavius philosophi et haec et alia plurima eiusdem generis vocabula novaverunt. Sed iam haec missa faciamus.

Tu interea, princeps serenissime, libellum hunc gloriosissimo tuo nomini dicatum libenti animo accipe, atque eo libentiori, quo videtur Themistius omnes suas exarasse lucubrationes, ut tuo semper tuorumque maiorum nomini nuncupatae perpetuo ederentur, quandoquidem Hermolaus Barbarus et Ludovicus Nugarola suas in hunc auctorem vigilias Sixto IIII Pontifici Maximo atque Iulio Cardinali amplissimo dedicarunt. Ego autem tibi, princeps serenissime, meas, ut qualemque incredibilis mei erga te amoris ac reverentiae monumentum. Hac tantum de re te admonitum esse volo, me in Aristotelis contextu interpretando novum suscipiendum esse laborem non existimasse cum Sophiani versione elegantiorem inveniri posse mihi religio sit arbitrari. Ea igitur perpetuo usus, non parum in eo etiam laboris habui ut Themistium ipsum illius verbis ad-dicerem.

*In De anima librum secundum paraphrasis.* [Inc.]: (p. 15; Themist., *In De an.* 93.32–33) De ea autem parte animae, *qua utimur ad contemplationem et actionem*, sive separabilis sit *loco ut opinabatur Plato . . . / . . .* [Expl.]: (p. 110; Themist., *In De an.* 126.20–21) auditum autem, ut ei aliquid significetur; linguam *ad duo, ad gustum, et ut quidpiam alteri significet.* Finis.

#### *Manuscript:*

Pesaro, Biblioteca Oliveriana, 1509, fasc. 1–3 (Kristeller, *Iter 2.67b54–64*): fasc. 1 (s. XVI [March/April 1582]), fols. 8r–54v (numbered fols. 1r–47v); fasc. 2 (s. XVI [probably late 1583]), fols. 2r–24v (unnumbered); fasc. 3 (s. XVII [June 1627]), fols. 9r–48v (numbered fols. 1r–40v), with the title and dedicatory letter on unnumbered fols. 2r–6v and fols. 4, 13, 15–18, 21–22, 24, 27–28, 36, 40 missing (presumably because these pages were separated and lost in the course of printing).